Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER INFORMAÇÕES AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DA
ESTÂNCIA  TURÍSTICA  DE  IBITINGA  SOBRE  PROBLEMAS  OCORRIDOS  COM  AS
BOMBAS DOS POÇOS DE CAPTAÇÃO DE ÁGUA.

Destinatário: Belmiro Sgarbi Neto – Gestor Executivo do SAAE

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Qual o número de ocorrências de “queima” de bombas dos poços de captação de
água nos últimos 12 meses? Por favor, identificar o número de ocorrência por poço?
2) O SAAE identificou a(s) causa(s) da(s) “queima(s)” das bombas?
3) Qual o valor total utilizado no conserto das bombas nos últimos 12 meses?
4) A  “queima”  das  bombas pode  ser  prevenida?  Caso  positivo,  como? O SAAE
possui planejamento para implantação dos meios que evitem ou minimizem a ocorrência
da mesma?
5) A  construção  de  reservatórios  (caixas  d’água)  para  minimizar  o  impacto  da
quebra das bombas é uma alternativa viável? Há estudos do SAAE que avaliem essa
possibilidade?

JUSTIFICATIVA: Não raro os lares, indústrias, comércios e escolas de Ibitinga são impactados
pela  falta  de  abastecimento  de  água  em decorrência  de  problemas  nos  equipamentos  de
captação. O transtorno causado pode ser constatado através das inúmeras manifestações de
indignação da população nas redes sociais e a suspensão de aulas de unidades escolares,
para citar apenas dois exemplos.
O último episódio ocorreu simultaneamente à realização do Festival do Enxoval de Ibitinga,
impactando  e  causando  transtornos  ao  centro  comercial  e  bairros  adjacentes.  Devido  aos
impactos negativos que o desabastecimento causado pela “queima” de bombas tem causado
aos munícipes, apresento este requerimento de informações.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 22 de maio de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

P
ág

. 1
/1

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
36

8/
20

25
 -

 P
ro

t.
19

16
/2

02
5

26
/0

5/
20

25
 1

6:
38

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

LL
IN

Y
 F

E
R

N
A

N
D

A
 S

A
R

T
O

R
I P

A
D

A
LI

N
O

 R
O

G
E

R
IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6AF7-336F-CE28-771E

REQUERIMENTO Nº 368/2025

APROVADO
16ª Sessão Ordinária - 27/05/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

		2025-05-26T19:32:26+0000